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Ön Söz

Amaç
Eğitim Programı Kuramı: Çatışmalı Görüşler ve Süregelen Sorunlar kitabı hem 
deneyimli eğitimcilerin hem de öğretmen adaylarının günlük yaşamlarında 
karşılaştıkları eğitim felsefelerini (ya da ideolojilerini) anlamalarına yardımcı 
olmayı amaçlar. Bu amaca ulaşmak için, eğitim programını oluşturması gere-
ken dört görüşü, okuyucuların kendi eğitim inançları üzerinde derinlemesine 
düşünmelerini sağlayacak şekilde sunar ve inceler.

Eğitim Programı Kuramı bugün var olan eğitimin çatışmalı, tartışmalı görüş-
lerini eğitimcilere sunmaktan daha öteye gider. Bu görüşleri son yüzyılda ge-
liştikleri tarihsel bağlam içeresinde ele alır çünkü eğitimle ilgili sorunlar yeni 
değildir; bugünün yeni konularının ve “anlayışlarının” birçoğunun çok uzun 
zamandır var olan eğitim sorunlarıyla ilişkili olduğunun farkına varmamız ge-
rekir. Kitap aynı zamanda eğitimcilerin, hayatları boyunca kendi kişisel eğitim 
felsefelerinin nasıl şekillendiğini ve gelecek yıllarda kariyerleri boyunca inanç-
larının nasıl değişeceğini anlamalarına yardımcı olur. 

Kitabın amacı, -eğitimcilerin günlük yaşamlarında bu ideolojik temelli sorun-
ları deneyimleme ihtimali dışında- eğitim programı kuramcılarının derin ku-
ramsal kaygılarını sunmak değildir.

Organizasyon
Eğitim Programı Kuramı: Çatışmalı Görüşler ve Süregelen Sorunlar bir giriş 
bölümü, önemli eğitim programı ideolojilerinden birinin incelendiği dört ana 
bölüm,  dört ideolojinin karşılaştırıldığı bir bölüm ve ideoloji tartışmalarının 
eğitimcilerin kişisel yaşamlarını nasıl etkilediğinin incelendiği bir bölüm şek-
linde düzenlenmiştir. Organizasyon planı Şekil 0.1’de gösterilmiştir.

Bir eğitim programı ideolojisini ele alan dört ana bölümün hepsi aynı şekil-
de yapılandırılmıştır. Her bölüm (1) ele alınan ideolojinin kısa bir tanıtımıyla 
başlar, (2) tartışılan ideolojiyi anlatan örnek bir eğitim programının tanımlan-
masıyla devam eder, (3) programla ilgili açıklamalara dayanarak ideolojinin 
eğitim vizyonunu, evrensel varsayımlarını, kavramsal çerçevesini inceler, (4) 
ideolojinin son yüzyıldaki tarihsel gelişimini anlatır, (5) ideolojinin amaçlarını, 
çocuğa bakış açısını, öğrenmeye ilişkin görüşlerini, öğretme anlayışını, bilgi 



kavramını ve değerlendirmeyle ilgili inançlarını ayrıntılı bir biçimde inceler ve 
(6) ideolojinin irdelenmesinden çıkarılan sonuçları sunar. Dört ana bölümün 
organizasyon planı Şekil 0.2’de gösterilmiştir.

İdeolojilerin ele alındığı bölümlerde karşılaştırma yapılmaz. Dört ana bölümün 
her biri, okuyuculara, diğer ideolojilere atıfta bulunmadan, ideolojiyi savunan 
eğitimcilerin görüşlerini yansıtan olumlu bir bakış açısı sunar. Ancak, bununla 
birlikte her ideolojinin altında yatan mitler ve varsayımlar açıklanır ve öğrenme 
ve bilgi gibi kelimelerin kullanımının örtük anlamları post-yapısalcı ve post-
modernist bir ruhla sıkı bir eleştirel çözümlemeye tabi tutulur. Dört ideolojinin 
benzerlikleri ve farklılıkları ayrı bir bölümde karşılaştırılır. 

Okuyucular kitabın web sayfası (www.sagepub.com/schiroextension-activities) 
adresini ziyaret edebilirler. Bu adreste eğitmenlere bu kitabı eğitim programları 
derslerini öğretirken nasıl kullanacaklarına ilişkin fikirler verilmektedir. Web 
sayfasındaki ek etkinlikler okuyucuların; eğitimin güncel tartışmalarından ha-
berdar olmalarının yanı sıra kendi eğitim programları bilgileri ile yüzleşmele-
rine, derinlemesine değerlendirme yapmalarına ve bu konudaki vizyonlarını 
geliştirmelerine yardımcı olmak amacıyla hazırlanmışlardır. Örneğin, tartış-
malar grup katılımını gerektirirken; web sayfalarının, filmlerin, simülasyonla-
rın, program materyallerinin, kitap ve makalelerin incelenmesi bireysel olarak 
yapılabilir ya da zengin grup tartışmaları için temel oluşturabilir.  Herhangi bir 
okuyucunun bir bölümle ilgili bütün ek etkinlikleri yapacağına ya da etkinlik-
lerin ancak bir bölüm bitirildikten hemen sonra yapılması gerektiğine ilişkin 
bir beklenti yoktur.
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Kişisel Görüş
Kitapta tanıtılan dört program ideolojisiyle ilk defa, 1960’larda devlet okul-
larında öğretmenlik yaparken karşılaştım. Önce bir lisede, sonra ortaokulda 
ve en son olarak da bir ilkokulda öğretmenlik yaptım. Bu okullarda, tartışılan 
çeşitli felsefi görüşlere inanmak ve bunlara uygun olarak öğretmek için sürekli 
baskı altındaydım. Ayrıca, 1960’larda, program geliştiricilerin çok farklı türler-
de eğitim programları oluşturduklarını ve hangi program ideolojisinin okullar-
da baskın olması gerektiğini tartıştıklarını gördüm.

Daha sonra, 1970’lerde Boston Üniversitesi’nde (Boston College) bir öğre-
tim üyesi olarak, öğretim üyelerinin öğretmen eğitimi programlarımızı Aka-
demik Disiplinler anlayışına göre mi yoksa Toplumsal Fayda anlayışına göre 
mi düzenlememiz gerektiği üzerinde tartıştıklarına tanıklık ettim. 1980’lerde, 
öğretim üyeleri, Toplumsal Fayda İdeolojisi’nin mi yoksa Öğrenen Merkezli 
İdeolojinin mi programlarımızın temelini oluşturması gerektiğini tartışıyor-
du. 1990’larda, tartışmalar, Öğrenen Merkezli anlayışın mı yoksa Toplumsal 
Yeniden Yapılandırma anlayışının mı rehberimiz olması gerektiği üzerineydi. 
Bugün, 21. yüzyılın ilk yıllarında ise, Boston Üniversitesi’nde en kapsamlı eği-
tim konusu  “sosyal adalet”tir.

Son 40 yıldır, birçok eğitimcinin ya (a) kendi ideolojilerinin, okullar için uygun 
olan tek ideoloji olduğuna ve diğer bütün ideolojilerin ise eğitimin düşmanı 
olduğuna inandıklarını ya da (b) eğitim amaçları ve yöntemleri hakkındaki 
tartışmaların doğasını tam anlamıyla anlamadıklarını ve bunun sonucunda da 
eğitime ilişkin her yeni konu ve anlayışla sarsıldıklarını gözlemledim. Mevcut 
ideolojik anlayışların kapsamını, her birinin avantaj ve dezavantajlarını, bu an-
layışların öğretime ilişkin önerilerini ve bu ideolojilerin kendi kişisel eğitim 
felsefeleri üzerindeki olası etkilerini tam olarak anlayan ve takdir eden eğitim-
cilere nadiren rastladım. Son 30 yıldır, eğitimcilerin bu konularla başa çıkma-
larına yardımcı olmaya çalıştım. Bu kitap, birçok eğitimcinin her gün uğraştığı 
felsefi konularla daha geniş bir kitlenin başa çıkmasına yardımcı olma çabamın 
ürünüdür.
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Kitabın Hedefleri
Çoğu kitap gibi, bu kitap da birden çok hedef/çeşitli hedefler doğrultusunda 
yazılmıştır. Eğitim Programı Kuramı: Çatışmalı Görüşler ve Süregelen Sorunlar 
kitabının temel amaçlarından bazıları şunlardır: 

•	  Son yüzyılda Amerika’daki eğitimcileri ve eğitimi etkileyen temel program 
felsefelerini (eğitim ideolojilerini, görüşlerini, okul anlayışlarını) net ola-
rak, anlayışla ve yansız bir bakış açısıyla okuyuculara sunmak. Bunu ya-
parken kitap, okuyucuları kendi inançlarını daha iyi anlamaları yönünde 
teşvik edecek ve eğitimin temel amaçları hakkında diğer düşünme biçim-
lerine ilişkin bir anlayış sağlayacaktır. Kendi program inançlarını ve mev-
cut felsefi seçeneklerin kapsamını anlama, eğitimcilerin kendi program 
anlayışlarını daha verimli bir şekilde netleştirmelerine ve şekillendirmele-
rine yardımcı olacak ve olmak istedikleri eğitimci profiline ulaşmaları için 
onları güçlendirecektir.

•	  Bu program ideolojilerinin kökenleri, geçtiğimiz yüzyılda bu ideolojilerin 
önemli savunucuları, tarihsel koşulların eğitime ilişkin düşünceleri nasıl 
etkileyebileceği ve geçtiğimiz yüzyılda bu ideolojilerin bugünkü haline 
nasıl dönüştüğü hakkında okuyucuları bilgilendirmek. Bunu yaparken 
kitap, günümüzdeki eğitim tartışmalarını ve konularını süregelen sorun-
ların tarihsel bağlamı içerisinde ele alacaktır.

•	  Eğitim hareketlerini (post-yapısalcı bir bakış açısı kullanarak) eleştirel bir 
biçimde nasıl analiz edebilecekleri ve bugün Amerika’daki eğitim uygula-
malarını etkileyen temel güncel eğitim düşünceleri hakkında okuyuculara 
bir model sağlamak. Model; kendi görüşlerini ve meslektaşlarının görüş-
lerini, resmi politikaları ve gündemi, politikacılar, ders kitabı üreticileri, 
okul yönetim kurulları tarafından desteklenen yeni program anlayışları-
nı ve okulları etkilemeye çalışan diğer pek çok şeyi nasıl ele alacağını ve 
sorgulayacağını gösterecektir. Bu, okuyucuların eğitim sorunlarına ilişkin 
toplum nezdindeki tartışmalara daha etkili bir biçimde katkıda bulunma-
larını sağlayacaktır.

•	  Eğitimcilerin üstü kapalı varsayımlarına dayanarak kullandıkları dili dik-
katli bir biçimde incelemek. Örneğin, bilgi kelimesi farklı eğitim topluluk-
larında anlayış, beceri, anlam veya değer anlamına gelebilir ve kitap bu 
farklı anlamların, eğitimcilerin düşüncelerini ve öğretim uygulamalarını 
nasıl derinlemesine etkilediğini ortaya çıkaracaktır. Ayrıca, dilin; eğitim 
sorunları hakkında nasıl düşündüğümüzü, öğrencileri eğitirken veya 
program oluştururken hangi rollerin doyurucu olduğuna inandığımızı 
ve öğretmen ve öğrenci arasında oluşturduğumuz güç ilişkilerini nasıl 
etkilediğini gösterecektir. Bunlar, okuyucuların okullarda ortaya çıkan 
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program anlaşmazlıklarını daha iyi anlamalarına, diğer eğitimcilerin 
ideolojilerini ve amaçlarını belirlemelerine, (kendi) mesajlarını iletirken 
diğer eğitimcilerin dilini konuşmalarına ve meslektaşları, program 
komitesi, okul yönetim kurulları ve toplulukların programa ilişkin kararları 
hakkında daha etkili bir biçimde tartışmalarına yardımcı olacaktır.

•	  Program inançlarının öğretim uygulamalarıyla nasıl ilişkili olduğunu gös-
termek ve programa ilişkin fikirlerin öğretim uygulamalarına dönüştürül-
mesini kolaylaştıran entelektüel anlayışı ve yöntemleri sağlamak.

•	  İdeolojik mücadelelerin mevcut eğitim söylemlerini kontrol ettiği ve 
eğitimcilerin tartışılan çeşitli ideolojik anlayışa göre hareket etmeleri 
için sürekli bir baskıyla karşılaştığı sosyal bir bağlam içerisindeki 
program çalışmalarının zorluğunu göstermektir. Toplum ve meslektaşları 
tarafından uygulanan baskıları anlamak okuyucuların bu bakış açılarını 
öğrenmelerine ve kendi değer, inanç ve uygulamalarını sürdürmelerine 
yardımcı olabilir. 

•	  Program çalışanlarının felsefelerinin meslek hayatları boyunca nasıl de-
ğiştiğini ve çalıştıkları toplumun kendi program inançlarını ve uygula-
malarını nasıl etkilediğini göstermek. Umarız ki bu, okuyucuların gelişen 
eğitim inançlarındaki değişiklikleri daha kolay kabullenmelerine ve yeni 
program girişimlerini takip etmelerine yardımcı olacaktır.
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Türkçe Baskıya Ön Söz
Eğitim Programı Kuramı: Çatışmalı Görüşler ve Süregelen Kaygılar, eğitimcilerin 

günlük hayatlarında karşılaşabilecekleri eğitim felsefelerini (ya da ideolojilerini) an-
lamlandırmalarına yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda, eğitim 
programının nelerden oluşması gerektiği ile ilgili dört görüş, okuyucuların başkaları-
nın eğitim inançlarını anlayabilme ve kendi eğitim inançları hakkında yansıtıcı düşü-
nebilmesini sağlayacak biçimde sunulmuş ve analiz edilmiştir. Söz konusu görüşler; 
Akademik Disiplinler İdeolojisi, Toplumsal Fayda İdeolojisi, Öğrenen Merkezli İdeo-
loji ve Toplumsal Yeniden Yapılandırma İdeolojisi olarak adlandırılmıştır. İdeolojilerin 
her biri; okulda öğrenilmeye değer bilgi, en iyi öğretim yöntemleri, çocukların öğren-
me biçimleri ve öğrenciyi değerlendirmede en etkili yöntemler gibi konuların doğası 
hakkında kendine özgü inançlara sahiptir.

Bu kitapta tanımlanan dört eğitim programı ideolojisiyle ilk olarak 1960’larda, 
Amerika’da devlet okullarında öğretmenliğe başladığım zamanlarda karşılaştım. İlk 
olarak Akademik Disiplinler İdeolojisi’nin benimsendiği Massachusetts’te bir lisede 
öğretmenlik yaptım. Sonrasında, hem Akademik Disiplinler hem de Öğrenen Mer-
kezli İdeolojilerin teşvik edildiği North Carolina ve Pennsylvania’daki ortaokullarda 
öğretmenlik yaptım. Daha sonra, Massachusetts’e döndüğümde, Öğrenen Merkezli 
İdeolojiyi destekleyen ilkokul öğretmenlerine danışmanlık yaparken Toplumsal Fay-
da İdeolojisi’ne önem veren okul sistemlerinde çalıştım. Bu okulların çoğunda çeşitli 
çatışmalı felsefelere inanma ve uygun biçimde öğretim yapma konusunda sürekli bir 
baskıya maruz kalıyordum. Öte yandan, 1960’ların sonu ve 1970’lerin başında çok 
çeşitli eğitim programı türleri oluşturan program geliştirme uzmanları ile konuşuyor, 
yazılarını okuyor ve hangi eğitim programı ideolojisinin baskın olması gerektiğine 
dair tartışmalarını dinliyordum.

Daha sonra, 1970’lerde Boston College’ta öğretim üyesiyken, diğer öğretim üye-
lerinin öğretmen eğitimi programlarımızı Akademik Disiplinler mi yoksa Toplumsal 
Fayda bakış açısına göre mi uyarlamamız gerektiği konusunda hararetli tartışmalarına 
şahit oldum. 1980’lere geldiğimizde, programlarımızın temelinde Toplumsal Fayda mı 
yoksa Öğrenen Merkezli İdeoloji mi olmalı konusu tartışılıyordu. 1990’lardaki tartış-
ma ise, Öğrenen Merkezli mi yoksa Toplumsal Yeniden Yapılandırma İdeolojisinin mi 
yol göstermesi gerektiği hakkındaydı. Daha sonra, 21. yüzyılın ilk yıllarında, Boston 
College’ın bulunduğu eyalet olan Massachusetts’teki devlet okullarının eyalet ve okul 
yöneticileri tarafından Toplumsal Fayda İdeolojisi’ne uygun düşünme ve öğretim yap-
ma baskısına maruz kalmasına rağmen Boston College’taki en önemli eğitim temamız 
“sosyal adalet” olmuştu.



Dolayısıyla, 1960 ve 2015 yılları arasında birlikte çalıştığım eğitimciler, eğitime 
dair dört görüşün çoğuna maruz kalmış ve öğretim kadrosu, okul yönetimi, eğitim 
programı danışmanları ve Massachusetts Eyaleti Eğitim Bölümü tarafından öğretim 
uygulamalarını ve felsefelerini bu görüşlere uydurmaya zorlanmıştı.

Massachusetts’teki okulların ve okul sistemlerinin çok azı, eğitimcilerin maruz 
kaldığı çeşitli ideolojik baskılarla başa çıkmalarına sistemli olarak destek vermeye ça-
lıştı. Eğitimciler için durumu çok daha zorlaştırmak amacıyla, hiç öğretmenlik dene-
yimi olmayan ve eğitim felsefesine dair birikimi olmayan ulusal ve eyalet düzeyindeki 
politikacılar, “ne öğretilecek, nasıl öğretilecek, hangi öğretim materyalleri ile öğretim 
yapılacak ve öğrencilerin kavrama ve becerilerini değerlendirmek için hangi test tür-
leri kullanılacak” gibi konularda eğitimcilerden son altmış yıldır giderek artan talep-
lerde bulunuyorlar. Sonuç olarak, öğretmenlerin; “Yeni bir okul müdürümüz var ve bu 
muhtemelen eğitim hakkında yeniden düşünmemiz ve yeni bir biçimde öğretim yap-
mamız isteneceği anlamına geliyor… Buna dayanamıyorum, her yeni müdürle birlikte 
yaptığımız işlerle ilgili farklı yeni (ya da eski) bir yol kullanmamız isteniyor.”, “Yeni 
matematik öğretim programı danışmanı bize şu an, bir önceki fen bilimleri öğretim 
programı danışmanının nasıl öğretim yapılacağına dair anlattıklarına göre öğretim 
yapmamızı söylüyor; ve yeni tarih öğretim programı danışmanı, bir önceki matema-
tik öğretim programı danışmanının anlattığı biçimde öğretim yapmamızı söylüyor… 
Felsefe, yöntemler ve materyallerle ilgili tüm bu değişim saçmalık… Sınıfımın kapısını 
kapatıp ne yapmam gerektiğine dair zaten bildiklerimi yapacak, danışmanlarımızın 
geçici heves-lerini görmezden geleceğim.”, “Politikacıların şu an benden bekledikleri 
yeni biçimle-re göre öğretim yapmak için öğretmen olmadım ben; çocuklara bir şeyler 
öğretmek ve benden istenen tüm standartlaştırılmış testleri yapmamak için öğretmen 
oldum… Belki de öğretmenlikten farklı bir şey yapmalıyım.” ya da “Üniversitedeki 
öğretmen eğitimi programlarının size felsefe hakkında öğrettiklerine inanmayın; her 
zaman yeni bir şey ortaya atıyorlar. Eskilerin yıllardır yaptıklarını yapın… Öğretimin 
tek iyi yolu eski moda, geleneksel yöntemlerdir.” gibi sözlerini duymak sıra dışı bir 
durum değil artık. Öğretmenlerin sürekli olarak yeni bir eğitim felsefesi, öğretim yön-
temi ya da öğretim materyali kullanarak öğretim yapmasının istenmesinden duyduğu 
memnuniyetsizliğin çoğu her “yeni” felsefe, yöntem ya da materyalin felsefi temel-
lerine dair bilgi eksikliğinden; söz konusu felsefe, yöntem ya da materyali savunan 
kişinin çocuk, bilgi ve öğrenme ile ilgili varsayımları tam olarak açıklamada yetersiz 
kalmasından ve eğitimcilerin kendi eğitim felsefeleriyle ilgili detaylı bir anlayışa sahip 
olmamalarından kaynaklanmaktadır.

Bu kitabın ilk taslağını 1970 yılında, kendi eğitim felsefemi daha iyi anlamlandır-
mamı sağlaması için yazdım. Kitabın 1980’de yayımlanan ilk baskısını ise başkalarının 
benden beklediği biçimlerde öğretim yapma konusundaki pek çok farklı ideolojik bas-
kıları daha iyi anlamlandırabilmek ve onlarla başa çıkabilmek için yazdım. Son kırk 
yıldır eğitimcilerin mevcut ideolojik bakış açılarının çeşitliliğini, her birinin avantaj ve 
dezavantajlarını, öğretime ilişkin çıkarımlarını ve söz konusu ideolojilerin kendi kişi-
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sel eğitim felsefelerine olası etkilerini anlama ve değer vermelerine yardımcı olmaya 
çalışıyorum. Buradaki amacım ise, eğitimciler olarak başkalarının kendilerinden yap-
malarını istediği ve kendilerinin kendilerinden bekledikleriyle daha etkili biçimde baş 
edebilmeleri; böylece eğitimle ilgili konulara daha etkili katılım gösterip tercihlerini 
daha etkili açıklamaları ve başkalarının dayat tığı her yeni eğitim durumu, öğretim 
yöntemi ya da öğretim programı heveslerine yenik düşmemeleridir.

Eğitim Programı Kuramı, aslında Amerikalı okuyucular için yazılmıştı. Umarım 
bu Türkçe’ye çevirisini okuyanlar, Türk eğitim tarihiniz ve Türk eğitimcilerin katkıda 
bulunduğu felsefi ve yöntemsel tartışmalara dair bilgi eksikliğimi mazur görecektir. 
Sunduğum materyali kendi geçmiş ve mevcut geleneklerinizle geliştirmenizi destekle-
rim. Ayrıca, umarım bu kitapta söylediklerimi kendi zengin geleneklerinizde anlam-
lı olacak biçimde yorumlama konusunda kendinizi özgür hissedersiniz. Bahsettiğim 
şeylerle ilgili çeşitlilik mevcuttur ve sizi de kendi eğitsel bağlamınızdaki çeşitlilikleri 
keşfetmeye davet ediyorum. Türkiye’de var olan bir ya da daha fazla yeni ideoloji keş-
fetmeniz harika olur. Bu kitapta sunduğum ideolojilerle ilgili değişiklik ya da yeni ide-
olojiler keşfederseniz, öğrenmenin, bilginin, öğretimin ve öğrenenlerinin doğası gibi 
konulara ilişkin altında yatan varsayımları ortaya çıkarmak için kitapta geçen analitik 
yöntemlerle derinlemesine analiz edin.

Michael Stephen Schiro

Newton, Massachusetts

Mart 2020
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Çeviri Editörünün  
Ön Sözü

Micheal S. Schiro’nun Eğitim Programı Kuramı kitabı eğitim programları ala-
nında yazılmış en önemli kitaplardan birisidir. Kitabı özel yapan özelliklerden birisi 
Schiro’nun kitabını, 1960’lı yıllarda Amerika Birleşik Devletleri’nde çeşitli kademeler-
deki okullarda öğretmenlik yaparken yaşadığı deneyimlere ve gözlemlere dayandır-
masıdır. Kitapta, metodolojik yapıyı oluşturan uygulamadan kurama ve kuramdan uy-
gulamaya yaklaşımları ustaca kullanılmıştır. Kitap, okuyucuya uygulamadan örnekler 
sunarken kuramsal ve ideolojik bir altyapı oluşturur. Böylece yazar, eğitimcilere kendi 
ideolojik duruşlarını sorgulatırken onları, çevrelerini ve içinde bulundukları eğitim 
ortamını anlamlandırmalarına yol açacak düşünsel bir yolculuğa çıkarır. Schiro’nun 
bu yolculuğu sunuş biçimi öylesine gerçekçidir ki kitabın yedinci bölümünde okuyu-
cu kendi eğitim programı serüveninin somut bir haritasını çıkarır. İkinci olarak kitap 
okuyucuya, eğitim programı kuramlarının bireyi ve toplumu anlamada ve anlamlan-
dırmada ne kadar önemli olduğunu gösterir. Bu yönüyle Pinar’ın* currere kavramında-
ki gibi anlama, yaşama ve oluşturma eylemleriyle eğitimciyi etkin kılar, eğitimci kendi 
eğitim programı inancından bir eylem oluşturur. Kitabı özel yapan bir diğer özellik 
kitapta kullanılan kavramlarla ilgilidir. Schiro ideoloji kavramını kasıtlı olarak felsefe 
kavramı ile aynı anlamda kullanmıştır, kitabın adındaki kuram ise kapsayıcı bir terim 
olarak kullanılmıştır. Bu kavramlar kitap boyunca, inanç, vizyon, bakış açısı ve fikir sa-
vunuculuğu gibi zengin bir terminoloji ile desteklenmiştir. Oluşturulan bu kavramsal 
çerçeve dört eğitim programı kuramının sunumunda sentezleyici bir işlev görürken, 
eğitimcinin kendi eğitim programı duruşunu keşfetmesi için bir yol haritası da oluştu-
rur. Sonuç olarak, Schiro’nun ilk baskısı 2008 yılında yapılan Eğitim Programı Kuramı 
kitabı genelde eğitim bilimlerinde özelde ise eğitim programı alanında uygulamaya ve 
kurama yönelik bir bakış açısı oluşturmak için tasarlanmıştır. 

Türkiye’de eğitim programlarının eğitim sistemindeki yeri ve önemi 
düşünüldüğünde, bu kitabın her eğitimciye farklı okumalar sunacağına inanıyorum. 
Eğitim anlayışındaki değişimler ve dönüşümler, sıkça değiştirilen uygulamalar, kültür 
ve tarih zenginliği içinde var olan eşsiz okul bağlamları, sorunları ve zenginlikleriyle 
toplum yapıları, öğretmen, öğrenci ve veli çeşitliliği ile eğitim programlarını oluşturan 
boyutlar bu kitapta sunulan kuram, felsefe ve ideoloji bağlamında çoklu bakış açılarıy-
la ele alınabilir. Kitap, amaç ve kapsam olarak eğitim programları ve öğretim alanında 
lisansüstü programlara, akademiye ve araştırmacılara da önemli katkı sağlamaktadır. 
Kuramla uygulama arasında bağ kurması açısından eğitim araştırmacılarına ve uygu-

* Ayrıntı için bkz. Pinar, W. (1975). “The method of currere”. Paper presented at the Annual 
Meeting of the American Research Association (Washington, D. C., April 1975).



layıcılara sistematik bir düşünme biçimi sunar, böylece akademide düşünce üretmeye, 
yeni bakış açıları geliştirmeye ve uygulamaya dönük çözümler oluşturmaya yardımcı 
olacak temeli oluşturur.  

Bu kitabın Türkçeye kazandırılması düşüncesi, 2016 yılında Ankara Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Fakültesi Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalında vermekte 
olduğum Eğitim Programlarında Felsefe ve İdeoloji dersi sırasında ortaya çıkmıştır. 
Üç yıldan fazla bir sürede tamamlanan bu zorlu ve disiplinli çalışma sürecinde çeviriye 
yüreğini koyarak büyük bir motivasyonla çalışan Zülal Uğur Arslan, Ayşemine Din-
çer, Meryem Hamsi, Fatih Karataş, Meltem Karataş, Metin Kartal ve Emine Kutlu’ya 
ayrı ayrı teşekkür ediyorum. Ayrıca, kitabın Türkçe kontrollerini ve düzeltmelerini 
yapan sayın Doç. Dr. Kasım Kıroğlu’na ve başta Özge Yüksek olmak üzere editörlükten 
dizgiye kadar olan yolculuğunda kitabı elinizdeki haline dönüştüren Pegem Yayınevi 
çalışanlarına sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. Çeviri editörlüğüm sırasında benden 
manevi desteğini esirgemeyen başta kardeşim Müberra Mızıkacı olmak üzere aileme 
de sabrı, sevgisi ve emeği için şükranlarımı iletmek istiyorum. 

Doç. Dr. Fatma Mızıkacı
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Eğitim Programı
İdeolojilerine
Giriş

Eğitimciler, Amerika’daki okul programlarının doğasının ne olması gerekti-
ği konusunda neredeyse yüz yıldır birbirleriyle savaş halindedir. Bu savaşın 

temelinde okul programlarının nasıl olacağını söyleyen dört görüş bulunmak-
tadır. Bu görüşler, okul eğitimi için farklı amaçları ve bu amaçlara ulaşmak için 
çok farklı yöntemleri savunan dört eğitim programı ideolojisine (ya da eğitim 
programı felsefesine) dayanmaktadır.

Bu dört eğitim görüşü, hem Amerikan okullarında iyileşmeyi teşvik etmiş 
hem de okul programlarının geliştirilmesinde, ilerlemeyi engelleyen çatışma-
lara neden olmuştur. 

Dört görüş arasındaki rekabet, her birinin savunucularının giderek daha 
güçlü program, öğretim yöntemleri ve araştırma temelleri geliştirmelerine yol 
açmıştır. Sonuç, çocuklar için daha iyi bir eğitim olmuştur. 

Dört görüş arasındaki tartışma, eğitimcilerle halkın, Amerikan okul prog-
ramlarının doğası ve amaçları üzerinde fikir birliğine varmalarını da zorlaş-
tırmıştır. Görünüşe bakılırsa, çözülemeyen bu anlaşmazlıklar, örneğin, okuma 
öğretiminde, çözümlemeyi mi yoksa dili bütün olarak anlamayı mı; matema-
tikte, matematiği anlamayı mı yoksa matematik becerilerini mi; tarihte, geç-
mişin bilgisini mi yoksa toplumun eleştirel analizini yapıp gelecekte yeniden 
yapılandırmak için stratejiler inşa etmeyi mi öğretmenin daha önemli olduğu 
üzerine çatışmaları içermektedir. Bu anlaşmazlıklar son zamanlarda öylesine 
sertleşmiştir ki okuma savaşları, matematik savaşları ve tarih savaşları olarak 
bilinir hale gelmiştir. Eğitim programına ilişkin farklı görüşlerin değerini an-
lamadaki ve eleştirel felsefe ve pedagojideki sorunlar konusunda uzlaşmaya 
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varmadaki yetersizlikler programların sistematik bir şekilde gelişimini de zor-
laştırmaktadır. 

Programa ilişkin görüşlerden her biri, okullarda öğretilmesi gereken bilgi 
türü, çocukların var olan doğası, okulda öğrenilenlerin nelerden oluştuğu, öğ-
retmenlerin nasıl öğretmeleri ve nasıl değerlendirmeleri gerektiği konusunda 
farklı düşünceleri bünyesinde barındırmaktadır. Her görüşün kendine özgü 
değerler sistemi, eğitim hedefleri, kavramlara yükledikleri anlamlar (örn. “Bil-
gi; anlayış, beceri, anlam ve değerlerden mi oluşuyor?”); inandıkları kahraman-
lar ve eleştirdikleri karşıt görüşler vardır. 

Bu görüşler kitapta Akademik Disiplinler İdeolojisi, Toplumsal Fayda İde-
olojisi, Öğrenen Merkezli İdeoloji ve Toplumsal Yeniden Yapılandırma İdeolo-
jisi olarak nitelendirilmektedir. Her ideolojinin uzun bir tarihi vardır ve fark-
lı isimlerle anılmaktadır. Örneğin, Öğrenen Merkezli İdeoloji geçtiğimiz yüz 
yılda farklı zamanlarda ilerlemeci eğitim, açık eğitim, çocuk merkezli eğitim, 
gelişim özelliklerine uygun öğretim ve yapılandırmacı eğitim gibi isimlerle ad-
landırılmıştır. Bu ideolojiler, kişilerin siyasi inançlarını ve siyasi konulara iliş-
kin tutumlarını nasıl etkiliyorsa, programa ilişkin düşünme biçimlerini de aynı 
ölçüde etkileyebilmektedir.

Bu dört ideolojinin varlığı, genellikle bu ideolojilerle ilgili yeterli bilgisi 
olmayıp alana yeni girenlere güçlük yaratırken felsefi olarak kendilerini nasıl 
konumlandıracaklarını belirleme konusunda zorluk yaşatmaktadır. Bu dört 
ideolojinin varlığı aynı zamanda okul müdürleri tarafından program anlayışla-
rını -ki bunlar öğretim sürecini belirleyen kavramsal çerçevelerde büyük deği-
şimler gerektirir- değiştirmeleri söylenen kıdemli öğretmenler arasında da en-
dişelere neden olmaktadır. Bu program felsefeleri, program uzmanları özellikle 
de program geliştirme uzmanları arasında geliştirdikleri programın niteliği ve 
okulların neyi benimsemesi gerektiği konusunda çoğu zaman uyuşmazlığa ne-
den olmaktadır. Okul programlarını etkileyen bu dört program ideolojisinin 
savunucuları arasındaki rekabet, çocuklarının ve torunlarının nasıl eğitim al-
dıkları ile ilgilenen, okullarda nelerin yaşandığını ve okulun çocukların inanç-
larını ve sosyal yönelimini nasıl etkilediğini yakından gözlemleyen toplum 
içinde endişe yaratmaktadır. (Bazen de politik girişimlerin oluşmasına neden 
olmaktadır.) Bu politik girişimlerin en iyi örneği belki de 1985-2000 yılları ara-
sında Kaliforniya’da gerçekleşen, karşıt ideolojilere sahip iki grubun, devlet ta-
rafından finanse edilen program materyalleri listesinden karşı oldukları eğitim 
programlarını çıkarıp kendi tercih ettikleri eğitim programlarıyla değiştirdiği 
program savaşlarıdır. (Becker & Jacob, 2000; Jackson, 1997a, 1997b; Pearson, 
2004; Schoenfeld, 2004; Wilson, 2003).

İyi bir eğitimin ne olduğu konusunda birbiriyle rekabet eden görüşlerin 
varlığı ve bu görüşlere ilişkin eğitimci, program uzmanı ve toplum arasındaki 
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uyuşmazlıklar Amerikan eğitiminde ve Amerikalılar arasında kafa karışıklığı-
na ve rahatsızlığa neden olmaktadır. Birey olarak okullarımızda ne yapmamız 
gerektiği konusunda birbirimizle -ve kendimizle- sürekli anlaşmazlığa düş-
mekteyiz. Politik yönelimli grupların üyeleri olarak, hangi ders kitaplarının 
veya öğretim programlarının kullanılması gerektiği konusunda eyalet eğitim 
birimlerinde lobi yapmaktayız. Ulus olarak, Amerikan eğitiminin sorunları ve 
bu sorunların nasıl çözülebileceği konusunda birbiriyle uyuşmayan ardı ardına 
raporlar yayımlamaktayız. 

Ülke olarak, dört ideolojiden de yararlanarak okul programlarımızı pek 
çok yönden zenginleştirmiş bulunmaktayız. Ne var ki ideolojik yönelimler ara-
sında tek bir ideolojiye veya müzakere edilmiş bir uzlaşmaya varamadığımız, 
okullarımız için net hedefler belirleyemediğimiz ve bu hedefleri tek yönlü bir 
kararlılıkla takip edemediğimiz için okul programlarımızda sistematik iyileş-
menin olması zor görünmektedir.

Amerikan eğitiminde dört program ideolojisine ilişkin perspektif ek-
sikliğinden kaynaklanan karışıklıklar, eğitim açısından bu dört görüşün özü 
hakkında bilgisizlikler ve okul programlarının yapısının nasıl olması gerektiği 
konusunda eğitimciler ve toplum arasında süregelen anlaşmazlıklar okulları-
mızın ve birey olarak eğitimcilerimizin etkililiğine zarar vermektedir.

Bu kitabın amaçlarından biri, okuyuculara son yüzyıldır tarihsel bağlam 
içinde var olan dört program ideolojisinin kapsamlı bir kavrayışına oturtulmuş 
ortak bir bakış açısı sağlamaktır. Kitabın diğer bir amacı da Amerikan okulla-
rı üzerinde etkileri halen devam etmekte olan dört program ideolojisiyle ilgili 
olarak okuyuculara kendi eğitim felsefeleri konusunda bir bakış açısı sunmak-
tır. Kitap, öncelikle program ideolojilerinin her birini açıklayıp analiz etmekte, 
daha sonra bunları karşılaştırmakta ve son olarak eğitimcilerin kariyerlerini 
karmaşık yollarla nasıl etkilediğini tartışmaktadır.

Program ideolojilerini anlamanın ve bu konuda bakış açısına sahip olma-
nın birçok faydası olabilir. Birincisi, eğitimcilerin kendi kavramsal çerçevele-
rini ve kendileri için mevcut olan ideoloji seçeneklerini anlamalarına; kendi 
programlarını ve öğretim hedeflerini daha etkin bir şekilde açıklamalarına ve 
bunları işe koşmalarına yardımcı olabilir. İkincisi, eğitimciler meslektaşlarının 
sahip olduğu felsefi inançların çeşitliliğini kavrayıp görüş geliştirdiklerinde, 
okullardaki kaçınılmaz program anlaşmazlıklarının doğasını daha iyi anla-
yabilecekler, daha kabullenici olacaklar ve farklı görüşteki kişilerle daha etkili 
çalışabileceklerdir. Üçüncüsü, eğitimcilerin bu dört ideolojinin her birinin di-
linin farklı olduğunu anlamaları; program komitelerinde, okul kurullarında, 
topluluklarda program kararları alma konusunda meslektaşlarıyla daha etkili 
iletişim kurmalarını ve müzakere etmelerini sağlayacaktır. Dördüncüsü, eği-
timcilerin eğitim konusunda mevcut kamuoyu diyaloğunu etkileyen program 
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taslakları arasındaki farkları anlamaları ve bu konuda bakış açısına sahip ol-
maları, onların halka açık eğitim tartışmalarına daha etkin bir şekilde katkıda 
bulunabilmelerini kolaylaştıracaktır. Beşincisi, eğitimciler; toplum ve meslek-
taşları tarafından kendilerine uygulanan ideolojik baskıları anladıklarında, bu 
ideolojiler onlara bu baskıları perspektif içerisinde düşünmelerine ve etkilerini 
en aza indirmelerine -garanti edildiği üzere- yardımcı olacaktır (Cotti & Schi-
ro, 2004). 

Programa İlişkin Görüşleriniz
Bu kitap Amerikan eğitiminin yapısı ve bireylerin okul programlarına iliş-

kin görüşleri ile ilgilidir. Kitabın sonunda, okuyuculara program görüşlerini 
görsel olarak ortaya koymalarını sağlayan kısa bir envanteri tamamlamaları 
önerilmektedir. (Envanter ve envanter sonuçlarının grafiksel gösterimi için ge-
rekli talimatlar ekte yer almaktadır.) Envanteri, okumaya devam etmeden önce 
(şimdi) ve okumayı tamamladıktan sonra tekrar doldurmanızı öneririm. Kita-
bın son bölümünde ise eğitimcilerin zaman içinde program ideolojilerini nasıl 
ve neden değiştirdikleri tartışılmaktadır. Kitabı okudukça program hakkındaki 
görüşlerinizin nasıl değiştiğini görmeniz, o bölümü anlamanıza yardımcı ola-
caktır. 

Eğitim Programı İdeolojileri

Akademik Disiplinler İdeolojisi, Toplumsal Fayda İdeolojisi, Öğrenen 
Merkezli İdeoloji ve Toplumsal Yeniden Yapılandırma İdeolojisi bu kitapta ele 
alınan program ideolojileridir.

Akademik Disiplinler İdeolojisi 

Bu ideolojiyi benimseyen akademisyenler, üniversitelerdeki akademik di-
siplinlerin, yüzyıllar boyunca kültürün sağladığı bilgi birikiminden oluştuğuna 
inanırlar. Eğitimin amacı, çocukların akademik disiplinlerin kapsamını oluş-
turan kültürel bilgi birikimini öğrenmelerine yardımcı olmaktır. Akademik bir 
disiplinin anlaşılmasını sağlamak; içeriğini, kavramsal çerçevelerini ve düşün-
me yollarını öğrenmeyi kapsar. Öğretmenler ise disiplinlerinde derinlemesine 
bir anlayışa sahip küçük bilim insanları olmalı ve bu disiplini açık ve doğru bir 
şekilde çocuklara sunabilmelidir.

Bu ideolojiyi savunan akademisyenler; akademik disiplinlerin akıl ve bilgi 
dünyası ile yakından ilişkili olduğunu düşünmektedirler. Eğitimin temel işlevi; 
bu eşdeğerliğin bileşenlerini, hem yeni gerçeklerin keşfedilmesinde olduğu gibi 
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